DOMINICA XIII POST PENTECOSTEN

Themata sermonis

Evangelium in decimatertia dominica post Pentecosten: *Beati oculi*, quod in tribus clausulis dividitur.

In primis thema sermonis de utilitate praedicationis, ibi: *Lapidem caliginis*.

[DE PRIMA CLAUSULA]. Item in Nativitate et Passione Domini, ibi. *Beatus ero*; et ibi: *Saccum consui super cutem meam*.

Item thema in Nativitate Domini, ibi: *Si fuerit pro eo angelus*; et ibi: *Tamquam granum sinapis*.

[DE SECUNDA CLAUSULA]. Thema sermonis de dilectione Dei et de situ cordis in homine, ibi: *Diliges Dominum Deum tuum*.

Item de Passione, ibi: *Fasciculus myrrhae*.

Item de anima et de viribus eius, ibi: *Ex tota anima*.

Item contra carnales, ibi: *Dulcis fuit glareis*.

Item de quattuor amicis Iob et eorum significationibus, ibi: *Eliphaz*.

Item sermo moralis de vita praelati vel praedicatoris, ibi: *Splendebat lucerna*.

Item de vita viri iusti, ibi: *Vir erat in terra Hus nomine Iob*.

Item contra laudem humanam appetentes, ibi: *Si vidi solem*.

Item thema sermonis ad poenitentes, ibi: *Tu si diluculo consurrexeris*.

[DE TERTIA CLAUSULA]. Thema de casu primi parentis et misericordia Redemptoris, ibi: *Homo quidam descendebat ab Ierusalem*.

Item sermo moralis de septem filiis Iob, qui sunt septem beatitudines, ibi: *Homo quidam*.

Item thema sermonis de poenitentia viri iusti, ibi: *Pereat dies*.

Item contra hypocritas et dignitatis excellentiam appetentes, ibi: *Accidit autem ut sacerdos*; et ibi: *Abimelech pugnabat*; et ibi: *Sunt quasi onagri*, et cetera quae ibidem sequuntur.

Exordium. De utilitate praedicationis

1 - In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: *Beati oculi qui vident quae vos videtis* etc.¹

Dicit Iob: *Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante*². Quid lapis caliginis, quid umbra mortis, quid torrens, quid populus peregrinans significant videamus.

“Torrens est praedicatio”³. Sicut enim torrens abundat in hieme, siccatur in aestate, unde dicitur, “quia pluvia crescit, siccitate arescit”⁴; sic praedicatio in hieme praesentis miseriae abundat et abundare debet. De hoc torrente in via huius exilii anima, a vultu oculorum Dei projecta, debet bibere, super ipsum, tamquam columba, residere, seipsam prospicere. Sed infelici animae imprecatur idem Iob, dicens: *Non videat rivulos fluminis, torrentes mellis et butyri*⁵. In flumine, aqua compunctionis, quae sordes peccatorum lavat; in torrente mellis, Sacra Scriptura, quae consolatur et illuminat - mel enim, ut dicitur in primo libro Regum, illuminavit oculos Ionathae⁶ -; in torrente butyri, devotio gratiae, quae mentem impinguat, designatur. Anima ergo, carnis voluptatibus dedita, non videt rivulos fluminis, quia seipsam non plangit, nec torrentes mellis et butyri, quia nec dulcedine praedicationis illuminatur, nec devotione gratiae impinguatur. Iste torrens siccabitur aestate, idest vitae aeternae beatitudine. Unde Ieremias: ‘Non docebit unusquisque proximum suum et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; quoniam omnes scient me a minore usque ad maiorem’⁷.

Quanta vero interim sit utilitas praedicationis ostendit Iob, cum dicit: *Lapidem caliginis* etc. “Lapis dictus, quod laedat pedem”⁸. “Caligo, de spissitudine aeris facta, dicta est quod maxime aeris

¹ Lc 10,23

² Iob 28,3-4 (Vg. ... *lapidem quoque... mortis. Dividit...*; in GLO. *Lapidem quoque... mortis dividet...*)

³ GLO. ORD. et INT., ibidem: «[Torrens, “Irrigatio sanctae praedicationis”](#)».

⁴ ISID., *Etym.* XIII,21,2, PL 82,490

⁵ Iob 20,17

⁶ Cf. 1Reg 14,27

⁷ Cf. Ier 31,34

⁸ ISID., *Etym.* XVI,3,1, PL 82,562

calore signatur”⁹. Lapis caliginis est tentatio diaboli, qui, in hoc caliginoso aere inhabitans, ignitae suggestionis caliginem menti ingerit, ut ipsum affectum laedat et pervertat. “Umbra est aer carens sole, dicta, quod fiat cum solis radiis obicitur corpus”¹⁰. “Mors dicta, quasi amara”^{11/a}. Umbra mortis est oblivio mentis^{11/b}. Miser homo divitias, quasi quoddam corpus, veri solis radiis obicit, ut sub ipsis quasi sub umbraculo refrigerium habeat, qui, dum tali umbra cooperitur, cognitione et recordatione Domini privatur. Temporalia enim faciunt Deum in oblivionem venire. Unde in Genesi dicitur quod, *prosperis succendentibus, praepositus pincernarum oblitus est interpretis sui*¹². Lapidem ergo caliginis, idest tentationem diaboli, et umbram mortis, idest oblivionem mentis, dividit torrens, idest praedicatio, a populo peregrinante, idest poenitentibus, spiritu pauperibus, apostolorum sequacibus, qui se miseros et peregrinos, exules et hospites reputant in hoc exilio, quibus dicit Dominus in hodierno evangelio: *Beati oculi qui vident quae vos videtis* etc.

2 - Nota quod in hoc evangelio tria notantur. Primum, Christum videntium beatitudo, cum praemittitur: *Beati oculi*. Secundum, Dei et proximi dilectio, cum adiungitur: *Ecce quidam legisperitus*. Tertium, hominis ab Ierusalem in Iericho descensio, cum subinfertur: *Homo quidam descendebat ab Ierusalem* etc.

In introitu hodiernae missae cantatur: *Protector noster aspice, Deus*. Et legitur epistola beati Pauli apostoli ad Galatas: *Abrahae dictae sunt promissiones*. Quam in tribus particulis volumus dividere et cum tribus sancti evangelii clausulis concordare. Prima particula est: *Abrahae dictae sunt promissiones*. Secunda: *Hoc autem dico, testamentum*. Tertia: *Mediator* etc. Et nota quod haec est ratio, quare ista epistola legitur cum isto evangelio, ideo scilicet quia summa utriusque, evangelii scilicet et epistolae, in lege Moysi data concordat.

I - De beatitudine videntium Christum

3 - Dicamus ergo: *Beati oculi qui vident quae vos videtis. Dico enim vobis quod multi prophetae et reges voluerunt videre quae vos videtis et non viderunt, et audire quae auditis et non audierunt*¹³. Et ideo dicebat Tobias: *Beatus ero si fuerint reliquiae seminis mei ad videndum claritatem Ierusalem*¹⁴, idest humanitatem Iesu Christi. Reliquiae seminis beati Tobiae fuerunt apostoli: *semen cui benedixit Dominus*¹⁵, de quo Isaias: *Semen sanctum erit id quod steterit in ea*¹⁶, idest Ecclesia. Hi fuerunt semen Tobiae fide et patientia, et ideo videre meruerunt claritatem Ierusalem. Unde eis dicitur: *Beati oculi qui vident quae vos videtis. Videbant hominem et credebant Deum*¹⁷. Beati oculi mundi cordis, qui Iesum Christum vident. Unde dicit Iob: *Nunc autem oculus meus videt te*¹⁸. Beati oculi, quos non stercus divitiarum excaecat, nec lippitudo sollicitudinum obnubilat, quia ipsi vident Dei Filium involutum panniculo, reclinatum praesepio, fugientem in Aegyptum, sedentem in asino, nudum, suspensum in patibulo. Talem viderunt apostoli. Talem non possunt videre lippi oculi. Unde in Psalmo: *Supercecedit ignis et non viderunt solem*¹⁹. Lippi oculi solem non possunt aspicere.

⁹ ISID., *Etym.* XIII,10,11, PL 82,478

¹⁰ ISID., *Etym.* XIII,10,13, PL 82,479

^{11/a} ISID., *Etym.* XI,2,31, PL 82,418

^{11/b} Cf. EUCHERIUS LUGDUNENSIS (380-449), *Formulae spiritualis intelligentiae*, PL 50,741: «Umbra, oblivionem mentis, vel mortem carnis, vel imitationem diaboli significat».

¹² Gen 40,23 (Vg. *succendentibus prosperis...*)

¹³ Lc 10,23-24

¹⁴ Tob 13,20 (Vg. ... *ad videndam...*)

¹⁵ Is 61,9

¹⁶ Is 6,13

¹⁷ Cf. GLO. ORD., Io 20,28. Cf. AUG., *Enarrationes in Psalmos* [2], PL 37,1097: «Et videbant, et non videbant: aliquid videbant, aliquid credebant; videbant hominem, credebant Deum»; IDEM, *In Ioannis evangelium tractatus CXXIV*, PL 35,1663: «Isti Iudei videbant hominem, nec intelligebant nec credebant Deum: atque inter caetera audistis iam quaemadmodum ei dixerunt: ‘Tu de te testimonium dicis; testimonium tuum non est verum’ (8,13). Audistis etiam quid ille responderit, cum hesterno die lectum esset, et pro nostris viribus disputatum».

¹⁸ Iob 42,5

¹⁹ Ps 57,9

4 - Sol est Christus, qui, ut aspici posset, nube se obtexit. Unde ipse dicit in Iob: *Saccum consui super cutem meam, et operui cinere carnem meam. Facies mea intumuit a fletu, et palpebrae meae caligaverunt. Haec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces. Terra, ne operias sanguinem meum, nec inveniat locum in te latendi clamor meus*²⁰. In sacco et cinere asperitas et vilitas humanae naturae designatur. Jesus Christus ex sacco nostrae naturae fecit sibi tunicam, quam acu, idest subtili opere Spiritus Sancti, et filo, idest fide beatae Virginis, consult et seipsum induit, et super ipsam cinerem vilitatis et paupertatis aspersit. Hoc lippi et maledicti oculi videre non possunt. Heu! facies Iesu Christi alapis et lacrimis fuit tumida. Quae absque iniquitate manus sua pertulit; ‘qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius’²¹; qui ad Deum Patrem mundas preces pro immundis et sceleratis obtulit; qui, ut dicit Isaías, ‘pro transgressoribus exoravit’²², dicens: *Pater, ignosce illis* etc.²³ O terra, idest peccator, ne operias amore terrenorum sanguinem meum, pretium redemptionis tuae; permitte obsecro ipsum in te fructificare. ‘In fronte tua superscripsi sanguine meo signum *thau*, ne angelus percutiens te percuteret’²⁴. Noli ergo, obsecro, ipsum terra operire; noli tituli inscriptionem corrumpere, quem Pilatus non corrupit sed confirmavit, dicens: *Quod scripsi, scripsi*²⁵.

Neque inveniat locum in te latendi clamor meus. Clamor Redemptoris nostri est sanguis Redemptionis, qui, ut dicit Apostolus ad Hebreos, ‘melius loquitur quam sanguis Abel’^{26/a}; quia sanguis Abel mortem fratricidae petiit, sanguis Domini vitam persecutoribus impetravit^{26/b}. Qui clamor locum latendi in nobis invenit, si, quod mens credit, lingua tacet. Hunc saccum, hunc cinerem lippi oculi non vident; hunc clamorem aures surdae non audiunt. Unde subdit Dominus: *Dico vobis, quod multi prophetae et reges voluerunt videre* etc.

In prophetis, Ecclesiae praelati; in regibus potentes huius saeculi designantur. Tam illi quam isti volunt videre Christum in caelo, sed nolunt videre suspensum in patibulo. Volunt regnare cum Christo et gaudere cum mundo. Isti dicunt cum Balaam, in libro Numeri: *Moriatur anima mea morte iustorum*²⁷. Isti volunt videre gloriam divinitatis, quam viderunt apostoli, sed nolunt sustinere ignominiam Passionis, paupertatem Iesu Christi, quam sustinuerunt ipsius discipuli, et ideo non videbunt ipsum cum apostolis, sed ‘videbunt cum impiis, in quem compunixerunt’²⁸. Nec audient sibilum aurae tenuis: *Venite, benedicti Patris*²⁹, sed audient tonitruum: *Ite, maledicti*³⁰.

5 - De quo dicit Iob: *Quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri?*³¹ Et iterum: *Numquid tenuisti concutiens extrema terrae, et excussisti impios ex ea?*³² Dominus extrema terrae tenuit, cum ‘infirma et abiecta mundi elegit, ut per ipsa fortia confunderet’³³. Nota ista duo verba: *tenuisti, concutiens*. Pater tenet una manu filium, et alia concutiens percutit ipsum: tenet, ne in praecipitum vadat, percutit, ne insolescat et superbiat. Sic Dominus manu misericordiae tenet virum iustum, ne in peccatum corruat; percutit, ne de gratia paterna se elevet. Unde Apostolus: *Ne magnitudo revelationum extollat me* etc.³⁴

²⁰ Iob 16,16-19 (Vg. *mut*)

²¹ Cf. Is 53,9

²² Cf. Is 53,12

²³ Lc 23,34 (Vg. ... *dimitte illis*)

²⁴ Cf. Ez 9,4-5

²⁵ Io 19,22

^{26/a} Cf. Hebr 12,24

^{26/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Liber Iob*, PL 113,802: «Clamor Redemptoris nostri est “sanguis redemptionis”, qui a fidelibus sumitur, qui, ut ait Apostolus, melius loquitur quam sanguis Abel: quia sanguis Abel mortem fratricidae petiit, sanguis Domini vitam persecutoribus impetravit».

²⁷ Num 23,10

²⁸ Cf. Io 19,37

²⁹ Mt 25,34

³⁰ Mt 25,41 (Vg. *Discedite a me...*)

³¹ Iob 26,14 (Vg. ... *illius intueri?*)

³² Iob 38,12-13 (Vg. *add*)

³³ Cf. 1Cor 1,27

³⁴ 2Cor 12,7

Sequitur: *Et excussisti impios ex ea.* In die iudicii Dominus de terra nostra, in qua peccaverunt, impios excutiet in infernum, sicut excutitur pulvis de sacculo. Ipsa etiam terra impios, peccatorum ipsorum pondere aggravata, excutiet in infernum, ‘in quo erit fletus oculorum, in vanitate vagantium, et stridor dentium’³⁵, bona pauperum diripientium. Taliū oculi non videbunt Iesum in caelo, sed multitudinem daemonum in inferno. Tales non audient melodiam angelorum sed stridorem dentium.

6 - Huic clausulae concordat introitus hodiernae missae: *Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* *Quia melior est dies una in atriis tuis super millia*³⁶. Beati oculi qui videbunt in cordis amaritudine faciem Iesu Christi, alapis et lacrimis tumidam, sputis illitam, quia ipsam, ‘in quam desiderant angeli prospicere’³⁷, videbunt in atriis caelstis Ierusalem gloriosam. De qua dicit Iob: *Videbit faciem eius in iubilo*^{38/a}, ac si diceret: Si hic prius viderit homo faciem Iesu Christi in cordis amaritudine, qualem habuit in Passione, postea videbit in mentis iubilo, quod nec exprimi nec reticeri potest, qualem habet in aeterna beatitudine. Huius faciei claritas est *dies una*, sine interpolatione illuminans civitatem Ierusalem, omnem superexcellens claritatem, ad quam ut pervenire mereamur rogemus Patrem, dicentes: *Protector noster, aspice, Deus.* Protectio Dei minus necessaria creditur, si semper habetur; utiliter aliquando subtrahitur, ut quod sine ea nihil est homo ostendatur. *Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* Noli, Pater, respicere ad peccata nostra, sed respice in faciem Christi tui, quae pro peccatis nostris sputis illita, alapis et lacrimis fuit tumida, ut nos peccatores tibi reconciliaret; qui, ut nobis parceres, faciem alapis caesam tibi ostendit, ut in ipsam respiceres, et respiciens, nobis, qui eius Passionis causa fuimus, propitius fieres.

7 - Unde, super hoc habes concordantiam in Iob: *Si fuerit, inquit, pro eo angelus loquens, unum de similibus*^{38/b}, *ut annuntiet hominis aequitatem, miserebitur eius, et dicet: Libera eum, ut non descendat in corruptionem; inveni in quo ei propitier.* *Consumpta est autem caro eius a suppliciis, revertatur ad dies adolescentiae suae*^{39/a}. ‘Angelus iste Christus accipitur; pro nobis autem Patri loquitur unum de similibus. Cum enim in cunctis operationibus suis immensa nos virtute transcendit; in uno tantum a nobis, idest in formae veritate, non discrepat; qui Patri pro nobis loquitur, per hoc quod se nobis similem ostendit, per id Patri loquitur, quo nobis est similis. Loqui eius est se pro nobis hominem ostendere, praeter quem nullus aequus inveniretur, qui sine peccato pro peccatoribus intercederet. Miserebitur eius et dicet. Mediator ideo miseretur hominis, quia formam hominis sumpsit. Et dicit: *Libera eum, ut non descendat in corruptionem.* Dicere eius est liberare hominem, naturam hominis assumendo liberam demonstrare. Ex ea quippe carne quam assumpsit, etiam hanc ostendit liberam quam redemit. *Inveni in quo ei propitier,* ‘ac si aperte dicat: Quia nullus hominum fuit, qui coram Deo intercessor iustus pro hominibus appareret, memetipsum ad propitiandum hominibus hominem feci. Et dum me hominem exhibui, in quo iuxta hominem hominibus propitiarer inveni’^{39/b}. *Consumpta est caro eius a suppliciis* etc. Innumeris enim humanum genus suppliciis vitiorum et poenarum premebatur, sed veniente Redemptore, revertitur ad dies adolescentiae suae, prioris scilicet vitae integritate renovatur, ut non in eo maneat quo lapsus est, sed ad hoc redemptus redeat, ad quod percipiendum conditus fuit’⁴⁰.

8 - Huic primae clausulae concordat prima particula hodiernae epistolae: *Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed, quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus*⁴¹, qui fuit ‘tamquam granum sinapis in horto Beatae Virginis seminatum, quod paupertate et humilitate minimum fuit omnibus seminibus, idest hominibus, in sua Nativitate; crevit in

³⁵ Cf. Mt 8,12

³⁶ Ps 83,10-11

³⁷ Cf. 1Pt 1,12

^{38/a} Iob 33,26

^{38/b} Il Santo utilizza la parola *similibus* della Glossa, al posto di *milibus* della Volgata.

^{39/a} Iob 33,23-25 (Vg. ... *unum de millibus...* *Consumpta est caro...*; in GLO. ... *unum de similibus...*)

^{39/b} Cf. GREG., *Moralium in Iob*, XXIII,3,6: «Ac si aperte Mediator Dei et hominum dicat: Quia nullus hominum fuit qui coram Deo intercessor iustus pro hominibus appareret, memetipsum ad propitiandum hominibus hominem feci, et dum me hominem exhibui, in quo iuste hominibus propitiarer inveni».

⁴⁰ GLO. ORD., ibidem

⁴¹ Gal 3,16

sua praedicatione et miraculorum operatione, in qua maior fuit omnibus oleribus, idest Veteris Testamenti patribus; factus est arbor, in sua Resurrectione, extendit ramos suos in apostolorum praedicatione, et sic volucres caeli, idest Ecclesiae fideles, veniunt fide et habitant spe et caritate, in ramis eius, idest doctrinis et exemplis eius⁴². Et ideo beati qui modo vident per fidem illum, in quo benedictae sunt omnes gentes, ipsum postmodum visuri per speciem in gloria caelesti, et audituri: *Venite, benedicti Patris mei*⁴³. Ad quam visionem et audiendam vocem ipse beatus Christus nos perducere dignetur, qui est benedictus Deus per aeterna saecula. Amen.

II – De Dei et proximi dilectione

9 - Sequitur secundum. *Et ecce quidam legisperitus surrexit tentans eum et dicens: Magister, quid faciendo vitam aeternam possideo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quomodo legis? Ille respondens dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, ei ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum. Dixitque illi: Recte respondisti; hoc fac, et vivas*^{44/a}. Nota quod in hac clausula omnis perfectio viae et patriae includitur^{44/b}. Singula verba quae in hac auctoritate ponuntur, *Diliges Dominum Deum tuum* etc., sunt magnae virtutis et magnae utilitatis. Unde de quolibet breviter disseramus.

Dilectio dicitur, quod duos in se liget. Nam ‘dilectio a duobus incipit’⁴⁵; ‘quae est amor Dei et proximi, in bonis tantum accipi solet’⁴⁶. Diligere, duos ligare. Dominus dictus, quod dominetur creaturae cunctae, vel “quod domui praeſit”⁴⁷, vel quasi dans minas. ‘Deus, [Elo] hebraice, latine dicitur *timor*, græce *theos*’⁴⁸, quia *theoreo* dicitur *video*, quod cuncta videat. *Theo* quoque dicitur *curro*, quia cuncta percurrat. Dilectio Deum et proximum ligat. Haec est illa linea, de qua dicit Dominus in Iob: *Quis tetendit super eam lineam? super quo bases illius solidatae sunt?*⁴⁹ Dominus tetendit lineam suae dilectionis super animam, ut ipsa se extendat usque ad dilectionem proximi. *Super quo*, nisi super Iesu Christo, *bases*, idest animae purae intentiones, quibus tota fabrica virtutum innititur, *sunt solidatae?* Basis omnis intentionis nisi in Christo sit solidata, totius operis fabrica minatur ruinam, ‘et ruina illa erit magna’^{50/a}. *Diliges ergo Dominum Deum tuum*.

Nota ista duo: *Dominum et Deum*. Dominum, quia dominatur cunctae creaturee^{50/b}; Deus, quia cuncta videt et cuncta percurrit. Unde de eo dicit Sophar Nahamatites in Iob: *Excelsior caelo est, et quid facies? Profundior inferno, et unde cognosces? Longior terra mensura eius et latior mari. Si*

⁴² Cf. Mt 13,31-32

⁴³ Mt 25,34

^{44/a} Lc 10,25-28 (Vg. ... *tentans illus...*)

Le fonti dei commenti a Lc 10,25-28: amore di Dio e del prossimo, Ed., II,161,167,31; “*Hoc fac et vivas*”, Ed. II,168,20–172,5; Lc 30-37: buon Samaritano, Ed. II,172-174,13 e Mt 5,3-9: sette beatitudini, Ed. II,176,3-179,5, intrecciano passi della GLOSSA ORDINARIA in *Iob* con passi di GREGORIO, *Moralia in Job*, e richiederebbero un’analisi di tutte le citazioni, per distinguere a quale delle due fonti appartengono e localizzarle all’interno di un discorso che si protrae oltre i passi citati. Sarà dunque più semplice, per questo lavoro, lasciarsi guidare dalle citazioni scritturistiche, in corsivo, e dai riferimenti a GLO. ORD., indicati in nota. Saltuariamente, riporteremo qualche riferimento ad autori specifici (Anselmo di Laon e la sua scuola, Rabano Mauro, Ugo di S. Vittore, ecc.) per sottolineare l’impatto di questi commenti sugli scrittori ecclesiastici medievali e sul nostro Dottore.

^{44/b} H. PINTO REMA, *o.c.* II, p. 20: «Questo linguaggio designa la perfezione del presente stadio umano di *viatores*, abitanti di questo orbe terraqueo, e la perfezione della patria celeste, nella vita futura della beatitudine».

⁴⁵ Cf. ISID., *Sententiarum* III,28,2, PL 83,702

⁴⁶ Cf. ISID., *Diff.* II,37,142, PL 83,92

⁴⁷ ISID., *Etym.* X,65, PL 82,374

⁴⁸ Cf. ISID., *Etym.* VII,1,5, PL 82,259-260. Il nome proprio dell’unico vero Dio è *Elohim* (plurale di *Eloha*). Il plurale designa quasi sempre un solo Dio, sia l’unico vero Dio, sia un idolo. Cf. *Dictionnaire Encyclopédique de la Bible*, Brepols, 1960, alla parola *Elohim*.

⁴⁹ Iob 38,5-6

^{50/a} Cf. Mt 7,27

^{50/b} Cf. RABANUS MAURUS, *Commentaria in Exodum*, PL 108,29: «Septimum in ordine nominum Dei, est Adonai; quod generaliter interpretatur dominus: quod dominetur cunctae creaturee; vel quod creatura omnis dominatiū eius deserviat».

subverterit omnia, vel in unum coarctaverit, quis contradicet ei? ⁵¹ Vel quis dicere potest: Cur ita facis? ⁵²

Nota: “Caeli dicuntur angeli, inferni daemones, terra iusti homines, mare peccatores. Nec angeli igitur eius attingunt altitudinem; et daemonum astutias, longe subtilius quam putant, iudicat; et iustorum longanimitatem patientia eius superat et ubique facta peccantium praesentia eius occupat. Vel, homo caelum est contemplatione, infernus tentationum caligine, terra dum fructificat, mare dum mutabilitate agitat. Sed et contemplatio hominis in Deo deficit, et si se in temptationibus discutit, subtiliora Dei iudicia timet, et opera eius retributio in fine superat. Et quantumlibet mens fluctuet, inquirendo, distinctionem futuram non agnoscit. Item, habet latitudinem amando, longitudinem tolerando, altitudinem intellectus vota superando, profunditatem motus cogitationis illicitos iudicando. Subvertit caelum, dum contemplationem hominis destruit; infernum, dum pavidum in temptationibus ad deteriora cadere permittit; terram, dum fructum boni operis per adversa intercidit; mare, dum nostram titubationem terrore iudicii confundit. Caelum et infernus simul coarctantur, cum eandem mentem et contemplatio sublevat et tentatio obscurat. Terra et mare simul coarctantur, cum eandem mentem et certa fides de aeternis roborat, et aliquantula mutabilitate aura dubietatis versat” ⁵³. Talis ac tantus diligendus est. *Diliges ergo Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* etc.

Tuum dicit, et ideo plus diligendus; plus enim nostra quam aliena diligimus. Dignus est a te diligi, qui, cum sit Dominus Deus tuus, est tibi factus serviens, ut tu eius fieres et ei servire non erubesceres. *Servire*, inquit in Isaia, *me fecisti in peccatis tuis* ⁵⁴. Triginta tribus annis Deus tuus factus est servus tuus propter peccata tua, ut te a servitute diaboli liberaret. *Diliges ergo Dominum Deum tuum*, qui fecit te; se fecit propter te; se totum tibi dedit, ut te totum dares ei. *Diliges ergo Dominum Deum tuum*. ‘In primo opere, cum non essem, te tibi dedit; in secundo opere, cum male essem se tibi dedit ut bene essem, et ubi se tibi dedit, te tibi reddidit’ ⁵⁵. Datus ergo et redditus, te debes et bis debes et totum debes. *Diliges ergo Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* etc. Qui *totum* dixit, non tibi de te partem dimisit, sed totum te sibi offerri praecepit. ‘Se enim toto, te totum emit’ ⁵⁶, ut solus te totum possideret. *Diliges ergo Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Noli ergo, ‘cum Anania et Saphira, tibi de te facere partem, ne totus cum illis intereas’ ^{57a}. Dilige ergo ex toto, non ex parte. Deus enim non habet partes, sed ubique totus est, et ideo non vult partem in tuo, qui totus est in suo. Si partem tibi de te reservas, tuus es, non suus. Vis totum habere? Da illi tuum, et ipse dabit tibi suum; et sic nihil habebis de te, quia habebis totum se cum toto te. *Diliges ergo Dominum Deum tuum* etc. ^{57b}

10 - Nota ista quattuor: cor, animam, vires et mentem. “Situs cordis in medio pectoris hominis est; declinat modicum ad sinistram, nam recedit a distinctione quae est inter mammillas modicum; et declinat ad mammillam sinistram et est in parte superiori pectoris; et non est magnum, nec sua forma est longa, sed declinat modicum ad rotunditatem et sua extremitas est stricta et acuta” ⁵⁸. O homo, tui cordis dispositio et forma informat te qualiter debeas diligere Dominum Deum tuum. Cor tuum est situm in medio pectoris inter duas mammillas. In duabus mammillis duplex memoria, scilicet dominicae Incarnationis et Passionis designatur, ex quibus quasi mammillis anima nutritur. In dextera mammilla, memoria Incarnationis; in sinistra, Passionis intelligitur. Inter has mammillas debet esse situm cor tuum, ut quidquid cogitas, quidquid rectum pertractas, totum ad paupertatem et humilitatem

⁵¹ Iob 11,8-10

⁵² Iob 9,12

⁵³ GLO. ORD., Iob 11,8-10

⁵⁴ Is 43,24

⁵⁵ Cf. *Vitis mystica*, 30,106, PL 184,697

⁵⁶ Cf. BERN., *De diversis*, sermo 22,6, PL 183,598. Secondo ANNA BURLINI CALAPAJ, *Le citazioni di s. Bernardo*, in «Atti 1981», p. 221, la relazione tra il testo di Antonio e il testo bernardino è poco sicura, anzi molto lontana» (cf. H. PINTO REMA, o.c. II, p. 23).

^{57a} Cf. Act 5,1-10

^{57b} Questo linguaggio elaborato ricorda S. Agostino. Il “totum” riassume il sospiro di s. Francesco: *Deus meus et omnia, “mio Dio e mio tutto”*.

⁵⁸ ARIST., *De hist. an.*, I,17,496a15-19. Alia interpretatione: «Situs [cor] caeteris animalibus in medio pectore est, in quibus scilicet pectus inest. Homini tantum in partem sinistram potius vergit, Paulo a mammaram distinctione ad laevam inclinans papillam, pectoris parte superiore; nec magnum est, et specie tota in oblongum, sed rotundius. Parte tamen extrema in acutum se colligit, exitque pene in mucronem».

Incarnationis et amaritudinem dominicae Passionis referas. Unde dicit sponsa in Canticis: *Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur*⁵⁹.

Anima, Iesu Christi, dilecti Filii Dei Patris, sponsa, facit sibi fasciculum myrrae ex tota sui vita dilecti. Recolit enim qualiter praesepio reclinatus, pannis involutus et in Aegyptum fugatus, exsul, pauper et peregrinus; qualiter Iudeorum iniuriis, blasphemias saepius laceratus; qualiter a discipulo traditus, a praesidis cohorte ligatus, ad Annam et Caipham ductus, ad columnam ligatus et a Pontio Pilato flagellatus, spinis coronatus, alapis caesus, sputis illitus, inter latrones et homicidas qualiter fuerit crucifixus. Ex his omnibus, in unum collectis et vinculo devotionis fortiter colligatis, facit sibi fasciculum myrrae, idest amaritudinis et doloris, et ponit inter ubera, ubi est situs cordis. Super cor sponsae, talis semper debet esse fasciculus myrrae.

Et nota quod, sicut cor modicum declinat ad sinistram mammillam, sic compassio et devotio cordis debet declinare ad amaritudinem dominicae Passionis. Unde Magdalena prius super pedes Domini, in quibus Passio ipsius designatur, lacrimas et unguentum effudit. Super pedes Domini flet, qui ipsi compatitur patienti; ungit eos, qui gratias agit pro beneficio Passionis. Utrumque enim Passioni Iesu Christi debemus, dolorem scilicet et devotionem.

Et sicut cor tuum est in parte superiori pectoris, sic ipsius cogitatio et voluntas in superiori gloria. ‘Ubi est thesaurus tuus, Iesus Christus, manna in urna aurea, ibi debet esse et cor tuum’⁶⁰.

Et sicut cor tuum non est magnum, nec sua forma est longa, sed declinat modicum ad rotunditatem, sic nec tu sis magnus elatione, longus cupiditate, sed rotunde et perfecte vivas. Quod enim rotundum est diminutione caret.

Et sicut extremitas cordis est stricta et acuta, sic semper cogita, quod extremitas vitae tuae erit stricta et acuta. Stricta, quia oportebit te transire per strictissimum mortis foramen, per quod aliquid tecum non poteris deferre, praeter peccata tua, quae non sunt substantia. Acuta, quia timor iudicis te perforabit, horror poenae stimulabit. Dum ergo habes cor in tua potestate, *dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.*